
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 6

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di dichiarazione gara deserta relativamente alla proceduraaperta a lotti per l'affidamento, in concessione, ai sensi dell'art.164 del D.Lgs. n. 50 del 18aprile 2016, del servizio di ristoro con distribuzione automatica di bevande calde, bevandefredde e alimenti preconfezionati, a ridotto impatto ambientale. C.I.G. acquisiti dalla StazioneUnica Appaltante: LOTTO 1: Comune di Carpi CIG 98515761B3 LOTTO 2: Comune di Novidi Modena CIG 9851640682 LOTTO 3: Comune di Soliera CIG 98516839FD Registro diSistema Bando SATER: PI 173212-23

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale con cui gli Enti Committenti hanno
approvato un nuovo progetto ai sensi dell’art.23, commi 14 e 15 del D.Lgs. 50/2016, da porre a base
della procedura di gara per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro con distribuzione
automatica di bevande calde, bevande fredde e alimenti preconfezionati, a ridotto impatto ambientale
presso le proprie rispettive sedi:
– Deliberazione G.C. Comune di Carpi n.27 del 14/03/2023;
– Deliberazione G.C. Comune di Novi di Modena n. 17 del 13/03/2023;
– Deliberazione G.C. Comune di Soliera n. 16 del 16/03/2023;

Progetto costituito rispettivamente dai seguenti elaborati:
A. Relazione illustrativa;
B. Capitolato tecnico prestazionale e schema di contratto di concessione;
C. Planimetrie;
D. Schema di DUVRI;

Dato atto che, in base ai progetti approvati con le delibere di Giunta comunali richiamate e successive
determinazioni a contrattare rispettivamente n.158 del 21/03/23 del Comune di Carpi, n.37 del
20/03/2023 del Comune di Novi di Modena e successiva lettera di rettifica agli atti prot. 21457 del
24/03/2023, n.77 del 23/03/2023 del Comune di Soliera e successiva lettera di rettifica agli atti
prot.21588 del 24/03/2023, è stata espletata nuova procedura di gara aperta nella quale non è stata
presentata alcuna offerta ed è quindi andata deserta come da determinazione a firma della Dirigente
del Settore Affari Generali – Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine
n.358 del 27/04/2023 e conseguente avviso di gara deserta agli atti prot.32654 del 04/05/2023
pubblicato nelle forme di legge;
Richiamate le seguenti Determinazioni a contrattare con cui gli Enti committenti hanno disposto di
indire nuova procedura aperta ai sensi degli artt. 36 comma 9 e 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,
per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro con distribuzione automatica di bevande calde,

File con impronta: 53ce844955c626cc7b1a7d6d1a38316bd17b01aee5228e1cf5d3ab8eb5279cae

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 03/07/2023  11:31:00

Registro generale N. 649/2023 del 03/07/2023



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 6

bevande fredde e alimenti preconfezionati, a ridotto impatto ambientale, per la durata di cinque anni
ed eventuale rinnovo per ulteriori cinque anni, in base al criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. per i medesimi importi e in base ai medesimi elaborati progettuali:
– Determinazione n.333 del 26/05/2023 del Comune di Carpi - Settore U1 Affari Generali, a

firma della Dirigente Dott.ssa Susi Tinti, per un importo della concessione di euro 213.750,00,
di cui euro 100,00 di oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, per un
importo complessivo stimato, comprensivo di eventuale rinnovo (5 anni) e proroga (6 mesi),
di euro 448.875,00;

– Determinazione n.100 del 24/05/2023 del Comune di Novi di Modena - Servizio Affari
Generali, a firma del Responsabile Dott. Tommaso Corradi, per un importo della concessione
di euro 63.000,00, di cui euro 100,00 di oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a
ribasso, per un importo complessivo stimato, comprensivo di eventuale rinnovo (5 anni) e
proroga (6 mesi), di euro 132.300,000;

– Determinazione n.135 del 24/05/2023 del Comune di Soliera – Settore U3 Servizi Finanziari,
a firma della Responsabile Dott.ssa Simona Loschi, per un importo della concessione di euro
45.000,00, di cui euro 100,00 di oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso,
per un importo complessivo stimato, comprensivo di eventuale rinnovo (5 anni) e proroga (6
mesi), di euro 94.500,00;

Preso atto che con le medesime determinazioni dirigenziali sopra richiamate, gli Enti Committenti
hanno:
– determinato un canone annuo di concessione che l’operatore economico che risulterà

aggiudicatario della concessione dovrà corrispondere all’Ente Committente medesimo
rispettivamente quantificato come segue:
Lotto 1 Comune di Carpi euro 8.850,00 oltre IVA;
Lotto 2 Comune di Novi di Modena euro 2.850,00 oltre IVA;
Lotto 3 Comune di Soliera euro 1.900,00 oltre IVA;

– approvato i documenti concernenti i “requisiti minimi di partecipazione”, i “criteri di
valutazione dell’offerta tecnica” e le “formule di assegnazione dei punteggi dell’offerta
tecnica e dell’offerta economica”;

Viste le istanze di attivazione della Stazione Unica Appaltante inoltrate da:
– Comune di Carpi, Settore U1 Affari Generali, di cui al Prot. gen.le dell’Unione delle Terre

d’Argine n.39826 del 29/05/23;
– Comune di Novi di Modena, Servizio Affari Generali, di cui al Prot. gen.le dell’Unione delle

Terre d’Argine n.38788 del 25/05/23;
– Comune di Soliera, Settore U3 Servizi Finanziari, di cui al Prot. gen.le dell’Unione delle Terre

d’Argine n.38628 del 24/05/22;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 6

–
Dato atto che con determinazione n.487 del 30/05/2023, a firma del Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati il Bando di gara e gli allegati relativi alla
procedura in oggetto;
Dato atto che:
- con Bando di gara di cui al prot.40576 del 30/05/2023, a firma del Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione Terre d’Argine, la procedura di gara è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme
previste dalla legge, come indicati nella richiamata determinazione di approvazione degli atti di gara
n.487/23;
- i codici C.I.G. acquisiti dalla SUA per ciascun lotto in gara sono i seguenti:
LOTTO 1: Comune di Carpi CIG 98515761B3
LOTTO 2: Comune di Novi di Modena CIG 9851640682
LOTTO 3: Comune di Soliera CIG 98516839FD;
- per mero errore materiale di trascrizione, il codice CIG associato al Lotto n.1 Comune di Carpi
riportato negli atti di gara, ossia n.98515761BR, era errato nell’elemento finale. Il codice CIG corretto
è il seguente 98515761B3, come riportato nel presente atto. Della correzione dell’errore materiale si è
dato atto con chiarimento ad iniziativa della stazione appaltante prot. 41211 del 1°/06/23 pubblicato
sulla piattaforma Sater in data 3/06/23;
-il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 30/06/2023 e la data per l’apertura delle buste
telematiche contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti era fissata per le ore 10:00
del giorno 03/07/2023;
- entro la scadenza del termine fissato per il ricevimento delle offerte, non è pervenuta sul portale
SATER nessuna offerta;
Ritenuto, quindi, di dichiarare la gara deserta e di approvare il relativo schema di avviso di esito gara
deserta, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
Rilevato che:
- con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 sono stati
definiti gli indirizzi generali di pubblicazione dei bandi di gara e degli avvisi di aggiudicazione, come
previsto dagli articoli 70, 71 e 98, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- pertanto,trattandosi di procedura aperta di affidamento di concessione di importo compreso tra euro
500.000,00 e la soglia comunitaria, è necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara
deserta o del suo estratto nelle seguenti modalità:

 Piattaforma ANAC;
 sito internet istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (tramite



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 6

Osservatorio Regionale);
 sito internet istituzionale dell’Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell’Emilia

Romagna;
 sul sito internet istituzionale dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it);

-ad oggi non è ancora operativa la piattaforma ANAC, pertanto si applica l’art. 2, comma 6, del
predetto Decreto, il quale prevede che gli avvisi e i bandi di gara siano pubblicati sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana;
Richiamata la seguente normativa vigente:
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- Il D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021 come convertito con L. 108/2021 recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;
- il D.L. n. 4 del 27/01/2022 come convertito con L. 25/2022 recante “Misure urgenti in materia di
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse
all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel
settore elettrico”;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 inerente il Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
(T.U.E.L.);
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, per il quale occorre assolvere agli
obblighi previsti dall’art. 23 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato
ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) n. 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la Direttiva 95/46/CE”, comemodificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101;
- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 6

Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione
degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli
articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016”;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto,

di dichiarare deserta la procedura aperta, a lotti, relativa all’affidamento, in concessione, ai sensi
dell’art.164 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, del servizio di ristoro con distribuzione automatica di
bevande calde, bevande fredde e alimenti preconfezionati, a ridotto impatto ambientale - C.I.G.
acquisiti dalla Stazione Unica Appaltante:LOTTO 1: Comune di Carpi CIG 98515761B3, LOTTO 2:
Comune di Novi di Modena CIG 9851640682, LOTTO 3: Comune di Soliera CIG 98516839FD -
Registro di Sistema Bando SATER: 173212-23, stante la mancanza di offerte pervenute entro il
termine prefissato dalla lex specialis di gara;
di approvare, quindi, per la procedura di cui trattasi l’avviso di esito gara deserta, sotto forma di
schema, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrale e sostanziale;

di procedere alla pubblicazione dell’avviso esito di gara deserta o del suo estratto nelle seguenti
modalità:

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.);
 sul sito internet istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (tramite

Osservatorio Regionale);
 sul sito internet istituzionale dell’Osservatorio Regionale dei contratti (SITAR) dell’Emilia

Romagna;
 sul sito internet istituzionale dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it);

di assolvere agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., mediante la pubblicazione sul sito internet
istituzionale dell’Unione delle Terre d’Argine, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Stazione Unica Appaltante - S.U.A.” - “Bandi di gara e Contratti”;



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 6 di 6

di trasmettere il presente atto ai RUP degli Enti Committenti:
– alla sottoscritta Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle

Terre d’Argine per il Comune di Carpi;
– al Dott. Tommaso Corradi, Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Novi di

Modena;
– alla Dott.ssa Simona Loschi, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Soliera

affinchè possano adottare gli opportuni provvedimenti.

Il DirigenteTINTI SUSI


